ZJLC66-2021-0001

抑 i20>f
i 一，(]狂 1

細市文伽广电li備賊件
舟文广旅体发〔2021〕25号

舟山市文化和广电旅游体育局关于
巧发《舟山市"淘文化"文化服务团队

管理办法（试行）》的通知

各文艺团队:
为进一步规范"淘文化"文化服务团队管理，明确团队服

务资质、服务要求、评星定级等相关内容，更好地推动"淘文化"
平台建设，我局修改完善了《舟山市"淘文化"文化服务团队管
理亦法（试行）》，现予印发。请结合具体工作实际，认真贯彻落实。

一 1

舟山市"淘文化"文化服务团队管理办法
(试行）

为全面贯彻落实党的十九大精神，坚定文化自信，推动社会
主义文化繁荣兴盛，乂 "淘文化。公共文体产品和服务社会化运
作平台为抓手，丰富人民群众的文化生活，充分发挥各文化服务
团队的积极作用，促进其进一步提升艺术水平和业务技能，结合
"淘文化"运行实际，特制定本办法。

—、范围
本办法规定了 "淘文化"注册文化服务团队服务资质、服务

要求、评星定级标准、服务规范等内容。
本办法适用于"淘文化"文化服务团队的管理。
二、规范性引用文件
(一） 《舟山市公共文化体育产品与服务社会化运作实施办

法》（舟政办发〔2014〕95号）；
(二） 《舟山市"淘文化"文艺团队服务管理规范》（舟文体

发〔2018〕12号）。
兰、团队服务资质
(一） 在本市发起成立的、成员(本市群众为主、常年开展

活功的非营利性文艺团体。
(二） 在当地广泛开展某种群众文化艺术活动，特仓鲜明、

成效突出，对当地群众文化生活及社会发展产生较大影响，可持

续发展的文艺团队。
(王）具有一名乂上固定的团队负责人。
(四） 有相对稳定的骨干队伍，团队成员相对稳定，具有独

立完成整场演出、展示等活动的能力。
(五） 建团时间1年L乂上，团队活动经常化、制度化、公益

化，每年自行举办在当地有一定影响的活动，或积极参加县（区）
活动、赛事及其他一般性活动。

(六） 能积极参加上级宣传文化部口组织的各类活动，服从
上级部口安排，具有良好的社会效益，拥有一批特仓文化作品（成
果）。

(击）建有安全管理制度，团队有专人负责日常活动的安全。
(八） 己向相应政府管理机构完成团队的登记或报备。
(九） 在"淘文化"公共文体产品和服务社会化运作平台完

成了注册，相关资料填报真实、提交完整。
四、服务要求
(一） 团队提供的演出节目要求主题鲜明、内容健康向上、

群众喜闻乐见，能传递积极的人生追求和生活情趣，为促进社会
和谐营造良巧的文化环境。

(二） 综芭型演出节目不少于10个，综艺型和专场型演出
总时长不少于45分钟。

(三） 在文化服务团队与文化需求单位达成送戏协议后，文
化服务团队必须在预定时间前后韦天之内完成演出；必须在正式

演出前王天在"淘文化"微信公众号上报备演出信息；必须在预
定时间后十五天内完成演出照片的上传；如遇恶劣天气、重大事
件等不可抗因素影响而无法在规定时限内完成演出的，必须提前
报相关部口批准；L乂上各项若逾期则协议自功取消，该送戏份额
即刻放出。

(四） 演员要求妆容完整、服装整洁、态度认真；不弄虚作
假，不懒散应付；保持演出水准与"大比武"参赛时一致。

(五） 每场演出须全程无间断录像实时上传管理平台并自行
备案，需填写《"淘文化"演出活动情况记录表》，形成台帐，确
保完整、真实。

(六） 在"淘文化"相关活动中，由各文化服务团队全权负
责团队所有参加活动成员的安全事宜，在活动开展前购买相关保
险。
五、评星定级标准
(一） 文化服务团队分类

1. 专业文艺团队：舟山市小百花越剧团
2. 业余文艺团队："淘文化"平台其他注册文艺团队
(二） 评星定级标准
业余文艺函队的星级一年一评，由"大比武"成绩、平时送

戏演出情况及团队建设等综合评定得出，分为五星级、四星级、
王星级L乂及未定缴这四个档次，具体如下：

1.五星级团队评定椿准

(1) 团队建制稳定，有一套完整的组织和管理制度，台帐
资料齐全。有活动经费和基本固定的排练（创作、展示）场地。

(2) 团队要求团结和谐，凝聚力强，队员人数一般在35人
L乂上，要有1-2位一定知名度的核记成员，且该团队有较高的美
誉度和较大的社会影响力。

(3) 每次活动能制定方案、做好记录、建立档案，填写《"淘
文化"演出活动情况记录表》，做好全程无间断录僚记录并实时
上传管理平台，形成完整台帐。

(4) 有一定的演出（创作）水准，每年都有2-3个新作品，
有自己鲜明的特仓，须积极参与市缴及L乂上公益活动、赛事2次
及乂上。团队骨干人员有一定的艺术修养，在创作、表演、辅导、
研究等方面成绩突出，并有一定的知名度。

(5) 在每年一次的"淘文化"业余文茗团队大比武中，取
得靠前的名次。

2.四星级团队评定标准
(1) 团队建制稳定，有一套完整的组织和管理制度，台帐

资料齐全。有活动经费和基本固定的排练场地。
(2) 团队要求团结和谐，凝聚力强，队员人数一般在25人

上，要有1位一定知名度的核记成员，且该团队有较高的美誉
度和较大的社会影响力。

(3) 每次活动能制定方案、做好记录、建立档案，填写《。淘
文化"演出活动情况记录表》，做好全程无间断录儀记录并实时

上传管理平台，形成完整台帐。
(4) 有一定的演出（创作）水准，毎年都有1-2个新作品，

有自己鲜明的特仓，须积极参与市级及乂上公益活动、赛事1次
及L乂上。团队骨干人员有一定的若术修养，在创作、表演、辅导、
研究等方面成绩突出，并有一定的知名度。

(5) 在毎年一次的"淘文化"业余文若团队大比武中，取
得较前的名次。

3. 兰星级团队评定标准
(1) 团队建制稳定，有一套完整的组织和管理制度，台帐

资料齐全。有活动经费和相对固定的排练（创作、展示）场地。
(2) 团队要求团结和谐，凝聚力强，队员人数一般在15人

L义上，要有一定知名度的核於成员，且该团队有较高的美誉度和
较大的社会影响力。

(3) 每次活动能制定方案、做好记录、建立档案，填写《"淘
文化"滨出活动情况记录表》，做好全程无间断录像记录并实时
上传管理平台，形成完整台帐。

(4) 有一定的演出（创作）水准，每年都有新作品，有自
己鲜明的特仓。团队骨干人员有一定的芭术修养，在创作、表演、
辅导、研究等方面成绩优秀，并有一定的知名度。

(5) 必须参加每年一次的"淘文化"业余文艺团队大比武。
4. 未定级团队评定标准
于相邻两次"大比武"之间在"淘文化"平台完成注册，且

符合团队服务资质的业余文艺团队。
5. 各星级团队演出补助资金标准
"淘文化"平台上公共服务项目中所有送戏演出的经费补助

底价为5000元/每场。
(1) 五星级团队毎场在底价的基础上增加1500元，即为

6500元；为远岛送戏每场均为8000元；
(2) 四星级团队每场在底价的基础上增加1000元，即为

6000元；为远岛送戏每场均为7000元；
(3 )5•星级团队每场在底价的基础上增加500元，即為5500

元；为远岛送戏每场均为6000元；
(4)未定级团队每场保持底价5000元不变，为远岛送戏也

为5000元。
远岛的划分为：峨洒除该县本岛L乂外的辖区巧岛鸣、普陀区

的东极岛、化山县的长涂岛和衝山岛。
远岛的所在注册地文艺团队送戏不在此范围内。
6. 各星缴团队享有权利和须履行义务
(1) 毎年必须参加"淘文化"文艺团队大比武。
(2) 五星级团队每年必须为远岛送戏至少2场，四星级团

队至少1场，五星级及未定级团队不作硬性要求。
(3) 积极参与由市级单位纽织的公益性演出活动，有一定

的观众人数，取得较好的社会效益，活动内容健康向上，体现时
代精神。

(4) "淘文化"平台对团队上传的演出节目建设的节目仓，
可公益性非商业使用。

(5) 服从市级文化部口监督管理，配合由市级文化部口开
展的事中监管、日常考核，对团队的演出活动可直播、可溯源。
六、取消资格情形
(一） 发现服务团队有弄虚作假情况，存在恶意竞争、暗箱

操作等不当交易的，经核实，且经1次警示不改正的取消该团队
服务资格；

(二） 当年所开展的活动服务，社会影响负面、群众意见大，
经1次警示不改正的取消该团队服务资格；

(王）当年有严重违反有关规定或出现安全事故，受到有关
部口通报和处罚的取消该团队服务资格；

(四）未参加当年"淘文化。文艺团队大比武的取消该团队
下一年的服务资格。
该办法自发布之日起正式实行，最终解释权归舟山市文化和

广电旅游体育局所有。

舟山市文化和广电旅游体育局办公室 2021年3月31日印发

舟山市文化和广电旅游体育局文件热稿纸
文号舟文广旅体发(2021] 25号 缓急普通 份数

是否公开否 密级普通

文件标题：舟山市文化和广电旅游体育局关于印发舟山市"淘文化"文化服务団队管
理办法的通知
签发：

同意发
曹激2021年03月31 H

领导审阅意化：

会签： 分管领导审核：
同意发

王国文2021年03月25日

办公室核稿：
己核

泮汀怡2021年03月23 H
已核

何琳娜2021年03月23日

校核人：

校对人：

处垒核稿： 拟稿中位：公共服务处

拟稿人：李丽莎2021年3月23 H

拟橘人屯巧:

主送 各文艺团队

抄送 错误！数据源的域名记录中找不到合并域。

附件 附件数量

1